
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n. 649

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

N. 185  DEL 08-09-2021

Ufficio: AREA TECNICA

Oggetto: Investimenti OO.PP. in materia di efficientamento energetico e
sviluppo territoriale sostenibile per l' anno 2020.  Legge 27 dicembre
2019, n. 160, comma 29, art. 1. - Decreto del Capo Dipartimento per
gli Affari interni e territoriali del 14 gennaio 2020. - Lavori di
manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza di alcune vie
del centro abitato. CUP B37H20001760001 -  CIG 84370688C3 -
Approvazione perizia di variante tecnica suppletiva.

L'anno  duemilaventuno addì  otto del mese di settembre, REINA GIUSEPPE

Visto il preliminare n. 140 del 29-06-2021 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

Visto l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario
2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione di
contributi ai comuni per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo
territoriale sostenibile;
VISTO l’art. 1, comma 30 della predetta legge n. 160/2019, in cui viene stabilito che il contributo è attribuito a ciascun
comune in misura differenziata, sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, secondo il dati
pubblicati dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT);
Visto il decreto del 14 gennaio 2020 del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno, in
cui risulta assegnato a questo comune il contributo di € 70.000,00 .
Considerato che per quanto sopra, l’Amministrazione ha stabilito di utilizzare tale contributo pari a € 70.000,00 per
l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza di alcune vie del centro abitato;
Vista la determinazione dirigenziale del 07.09.2020 con cui vengono conferiti le mansioni di RUP  all’Arch. Giuseppe Reina
dipendente dell’U.T.C. ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i..



Visto il progetto esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza di alcune vie del centro
abitato, dell’importo complessivo di € 70.000,00, di cui € 61.000,00 per lavori, comprensivi di € 1830,00 per oneri per la
sicurezza ed € 9.000,00per somme a disposizione dell’Amministrazione.
Vista la deliberazione della G.M. n. 81 del 09.09.2020  con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori.
Preso atto che il valore dell’appalto di cui trattasi, determinato ai sensi dell’art. 35, comma 4, del D.lgs. n. 50/2016, è
inferiore alla soglia di cui all’art. 35, comma 1, lettera d), del D.lgs. n. 50/2016;
Visto l'art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, come modificato dall’art. 1 del D.L. 76/2020 del 18 aprile 2019, che
dispone per affidamenti di lavori fino a 150.000,00 l’affidamento diretto.
Visto la determina a contrarre n. 136/2020 per l’affidamento dei lavori di che trattasi.
Vista la determina n. 136/2020 di aggiudicazione ed affidamento dei lavori all’O.E. Longo Costruzioni s.r.l..
Visto il contratto dei lavori stipulato tra la stazione appaltante e l’O.E. aggiudicatario dei lavori di che trattasi.
Dato Atto:
Che i lavori sono stati consegnati e risultano in corso di realizzazione.
Che durante i lavori è emersa la necessità di una perizia di variante suppletiva per circostanze impreviste e imprevedibili
per l’amministrazione che non altera la natura generale del contratto”;
Che le motivazioni connesse alla redazione della perizia di variante e suppletiva non dipendono da errori o da omissioni
nel progetto esecutivo e la modifica non altera la natura complessiva del contratto.
Che in particolare le predette motivazioni sono ascrivibili alla declaratoria di cui all'art.106 comma1 lettera c) punto1 del
D.lgs.50/2016 e s.m.i., tra le predette circostanze può rientrare anche la sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o
regolamentari o provvedimenti di autorità o di enti preposti alla tutela di interessi rilevanti;
Che in conseguenza di quanto sopra esposto la direzione lavori ha predisposto una perizia di variante tecnica e suppletiva
che comporta addizioni e sottrazioni alle lavorazioni già previste oltre all’introduzione di nuove lavorazioni, e forniture per
l’attuazione degli adempimenti necessari per il contenimento dell’emergenza epidemiologica da Covid.
Che tale perizia di variante e suppletiva prevede un ammontare per lavori da eseguire a netti Euro € 64.570,30 compresi
gli oneri per l’emergenza Covid 19 e oltre iva.
Che la perizia di variante tecnica e supplettiva dei lavori di messa in sicurezza di alcune vie del centro abitato redatta
dall’U.T.C. ed ammontante a complessive € 73.571,24, di cui € 64570,30 per lavori al netto del ribasso d’asta, comprensivi
di € 4893,62 per oneri di sicurezza e di emergenza Covid 19 ed € 9000,94 per somme a disposizione dell’Amministrazione,
riporta il seguente quadro economico:
 LAVORI A BASE D’ ASTA € 72.195,61
 Oneri di sicurezza e di emergenza Covid 19        €  4.893,62

LAVORI SOGGETTI A RIBASSO € 67.301,99
Ribasso del 11,33% € 7.625,31
Lavori al netto del ribasso d’asta € 59.676,68
Lavori al netto del ribasso d’asta comp. O.S. € 64.570,30
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMMINISTRAZIONE
I.V.A. AL 10% SUI LAVORI A BASE D’ASTA € 6.457,03
Inc. art. 113 D.lgs. 50/2016 e s.m.i. € 1.443,91
Oneri di conferimento in discarica €    1.100,00

SOMMANO € 9.000,94 € 9.000,94
IMPORTO TOTALE PERIZIA € 73.571,24

Che la perizia di variante tecnica e suppletiva è corredata degli elaborati previsti dal D.lgs. 50/2016 e s.m.i., dei visti,
pareri, approvazioni, nulla-osta ed altri atti analoghi la cui adozione da parte degli organi ed uffici competenti sia prevista
dalla vigente normativa in relazione agli specifici contenuti ed alle caratteristiche delle opere da eseguire.
Che l’impresa appaltatrice dei lavori ha sottoscritto lo schema di atto di sottomissione in accettazione delle opere previste
in variante e dei nuovi prezzi concordati, impegnandosi senza alcuna eccezione e/o riserva, all'esecuzione delle opere
previste nella presente perizia di variante, agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto principale.
Che l’esaminata perizia di variante non altera la sostanza del progetto.
Che la perizia di variante tecnica approvata e validata dal RUP deve essere approvata da questa Amministrazione.



F.to REINA GIUSEPPE

Vista la legge 8/6/90 n.142 come recepita dalla L.R. 11/121991 n.48 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs.vo 18 agosto 2000 n.267;
Visto il D.P.R. n.207/2010 come recepiti in Sicilia dalla L.R. n.12/2011;
Visto il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.
Vista la L.R. n. 3/2016.
Visto il D.L. n. 32 del 18 aprile 2019.
Vista la legge 55/2019.

DETERMINA
-Di prendere atto  della premessa che precede che qui si intende riportata e trascritta.
-Di approvare la perizia di variante tecnica e supplettiva dei lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza
di alcune vie del centro abitato redatta dall’U.T.C. ed ammontante a complessive € 73.571,24, di cui € 64570,30 per lavori
al netto del ribasso d’asta, comprensivi di € 4893,62 per oneri di sicurezza e di emergenza Covid 19 ed € 9000,94 per
somme a disposizione dell’Amministrazione.
- Di approvare lo schema di atto di sottomissione ed il verbale di concordamento nuovi prezzi sottoscritto dall’impresa
esecutrice dei lavori per accettazione, impegnandosi all’esecuzione delle opere previste nella presente perizia di variante e
suppletiva, agli stessi prezzi e condizioni del contratto principale ed all’adozione delle misure anti Covid 19.
- Di dare atto che l’approvazione della presente perizia comporta un onere aggiuntivo di spesa pari ad € 3571,24 a carico
del bilancio comunale di questo Ente.
- Di dare atto  che la spesa derivante dal presente provvedimento è obbligatoria e necessaria per evitare che siano
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente, ed è da considerarsi, inoltre, indifferibile e necessaria per lo svolgimento
dei compiti istituzionali propri dell’Ente.
-Di dare atto che è stato acquisito il codice CUP B37H20001760001.
-Di dare atto che questo Ente è beneficiario del contributo di € 70.000,00 assegnato con i fondi previsti dal comma 107
dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020.
- Di dare atto che l’impegno di spesa di € 70.000,00 è stato assunto al C.I. 01.05-2.02.01.09.012 Cap. 3205, imp. 66 del
bilancio di previsione 2020/2022 esercizio 2020.
-Di dare atto che la spesa aggiuntiva di € 3571,24 per l’esecuzione dei lavori di che trattasi, trova copertura nel bilancio di
previsione 2021/2023 esercizio 2021.
-Di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi.

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.55 comma 5° della legge 142/90, recepito
dalla L.R. n.48/91.

      Il Dirigente dell’Area Finanziaria
                                                                                                                                                          Rag. Antonino Colletto

Impegno
n.  271/21

Euro
 3571,24

Cod. Bilancio 01.05-2.02.01.09.012
Cap. 3205



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°              1010   per 15 giorni

consecutivi dal  09-09-2021                                                           al 24-09-2021

Lì  _______________________

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE IL SEGRETARIO COMUNALE
SCIBETTA ANTONELLA


